



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 丸三証券株式会社

コード番号 8613 URL <http://www.marusan-sec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小祝 寿彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務部長

(氏名) 山崎 昇

TEL 03-3238-2460

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日

平成26年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 営業収益   |       | 純営業収益  |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第2四半期 | 9,519  | △26.1 | 9,470  | △26.2 | 1,867 | △61.2 | 2,061 | △59.4 | 2,738  | △28.6 |
| 26年3月期第2四半期 | 12,874 | 72.5  | 12,829 | 73.0  | 4,820 | —     | 5,081 | —     | 3,837  | 974.4 |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 3,061百万円 (△16.6%) 26年3月期第2四半期 3,672百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第2四半期 | 41.34       | 41.14              |
| 26年3月期第2四半期 | 58.09       | 57.80              |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     |      | 純資産    |      | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|--------|----------|--|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 円 銭    | 円 銭    |          |  |
| 27年3月期第2四半期 | 100,178 | 52.3 | 52,581 | 52.3 | 789.53 | 789.53 |          |  |
| 26年3月期      | 90,431  | 55.8 | 50,629 | 55.8 | 762.00 | 762.00 |          |  |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 52,410百万円 26年3月期 50,457百万円

### 2. 配当の状況

|        | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------|--------|--------|--------|-------|-------|
|        | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|        | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年3月期 | —      | 30.00  | —      | 25.00 | 55.00 |
| 27年3月期 | —      | 15.00  | —      | —     | —     |

(注) 26年3月期 中間配当 30円00銭(普通配当) 期末配当 25円00銭(普通配当)  
27年3月期 中間配当 15円00銭(普通配当) 期末配当予想額は未定であります。

### 3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

証券会社は、市場環境の変動の影響を大きく受ける状況にあり、業績予想を行うことは困難であります。このため、業績数値が確定した時点で速報値の開示に努めております。

(詳細は次ページ「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料 4ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 27年3月期2Q | 67,398,262 株 | 26年3月期   | 67,398,262 株 |
| 27年3月期2Q | 1,016,510 株  | 26年3月期   | 1,181,003 株  |
| 27年3月期2Q | 66,260,092 株 | 26年3月期2Q | 66,065,595 株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく「監査法人による四半期レビュー手続」の対象ではありません。11月に提出する四半期報告書は、「監査法人による四半期レビュー手続」の対象ですが、そのレビュー手続は現在実施中であり、終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループの営業収益は、受入手数料収入及びトレーディング損益並びに金融収益を柱としており、その大半が株式市場及び債券市場を源泉としておりますが、これら証券市場は、内外の政治・経済情勢、金利動向、企業業績、税制、為替等、様々な要因を反映して変動します。

従って、これら多くの不確定要素に基づく業績予想は、予想と実績の間に大きな乖離が生ずる可能性があり、株主や投資家の皆様の投資判断にかえって悪影響を与え、公正な株価形成を阻害する恐れがあると判断致します。

以上の理由から、当社グループでは業績予想の開示は行わず、その代わり業績数値が確定した時点で、株主や投資家の皆様へ速報値を開示してまいりました。今後とも速報値の早期開示に努めてまいります。

## ○ 添付資料の目次

|                                |    |
|--------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報             | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明                 | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明                 | 3  |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項          | 4  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動    | 4  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 4  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示   | 4  |
| 3. 四半期連結財務諸表                   | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表                 | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書   | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項          | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記)                | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)       | 9  |
| 4. 参考情報                        | 10 |
| (1) 四半期連結貸借対照表（前連結会計年度末比較「参考」） | 10 |
| (2) 四半期連結損益計算書（前年同期比較「参考」）     | 12 |
| (3) 受入手数料の科目別内訳                | 13 |
| (4) 受入手数料の商品別内訳                | 13 |
| (5) トレーディング損益の内訳               | 13 |
| (6) 連結損益計算書の四半期推移              | 14 |
| (7) 自己資本規制比率                   | 15 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における証券市場を取り巻く環境は、消費増税の影響や為替相場が期初から7月までは小動きに終始したこと、また前年同期の商いが活況であった反動もあり、売買代金は前年同期比減少しました。

こうした状況の中、当社グループの業績は、株式委託手数料や受益証券受入手数料が減収となり、販売費・一般管理費は減少したものの、経常利益は20億61百万円と前年同期比減益となりました。

主な商品部門別の概況は、以下の通りです。

#### (株式部門)

期初14,870円51銭で始まった日経平均株価は、日銀による追加金融緩和期待の後退や中国経済の先行き懸念等を受けて下落し、4月11日に13,885円11銭の年初来安値を付けました。

その後、新成長戦略への期待や主要企業の4-6月決算に堅調な内容が目立ったこと、ドル・円相場が円安方向の動きを強めたこと等から、期末にかけては年初来高値を更新する堅調な展開となり、日経平均株価は16,173円52銭で期を終えました。

このような中、フルサービスを提供する対面営業部門では最高益更新が見込まれる好業績銘柄、鉄道等インフラ関連の銘柄、水素エネルギー関連の銘柄等の選別および情報提供に注力しましたが、株式市場の売買代金が減少したことを受け、株式委託手数料は前年同期比減収となりました。

オンライントレード部門は、引き続きセミナーの開催等によりお客様との接点拡充に努め、また新規に口座開設されたお客様を対象にした株式委託手数料の優遇措置を実施する等して、顧客層の拡大を進めましたが、前年同期比減収となりました。

#### (債券部門)

期初0.64%で始まった長期金利は、日銀の国債買い入れで堅調な債券需給が続く中、米国や欧州の長期金利も低下基調となったことにより、当第2四半期末は0.52%となりました。

このような中、債券受入手数料収入は前年同期比横ばいとなりましたが、債券等トレーディング益は新発外債や既発外債の取扱高が減少したこと等により、低調に推移しました。

## (投資信託部門)

投資信託部門は、比較的高い経済成長と企業業績の伸長が見込まれるインド株式へ投資するファンドや、幅広い債券等に投資を行い投資環境に応じて資産配分比率を機動的に変更するファンドの販売に注力し、残高の増加に努めました。

株式型投信では5月以降、インド株式に投資する「イーストスプリング・インド株式オープン」の販売に注力しました。

外債型投信では、比較的高い金利を享受しながら、米国の金利上昇局面において債券の下落リスクを低減化する「インカムビルダー」の販売に注力し、残高の増加に努めました。

しかしながら投資信託の販売額は、環境が良好であった前年同期より減少したことから、募集手数料は前年同期比減収となりました。一方、残高が過去最高を更新したことにより、代行手数料は前年同期比増収となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期末におきまして、信用取引資産が減少した一方、現金・預金や預託金、募集等払込金が増加したこと等から、資産合計は前期末比増加しました。

負債につきましては、未払法人税等が減少した一方、預り金や信用取引負債が増加したこと等から、前期末比増加しました。

なお、純資産につきましては、配当金の支払いにより減少した一方、四半期純利益等により利益剰余金が増加したことから、前期末比増加しました。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当第1四半期連結会計期間より、「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号平成24年5月17日。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号平成24年5月17日。）を適用しました。

具体的には退職給付債務及び勤務費用の計算方法を、期間定額基準から給付算定式基準へ、割引率の決定方法を平均残存勤務期間に基づく割引率から支払見込期間を反映した割引率へ、それぞれ変更しました。

退職給付に関する会計基準等の適用については、退職給付に関する会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従い、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加算しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が477百万円減少し、利益剰余金が477百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ4百万円減少しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|            | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部       |                         |                              |
| 流動資産       |                         |                              |
| 現金・預金      | 18,948                  | 31,295                       |
| 預託金        | 21,009                  | 22,871                       |
| 顧客分別金信託    | 20,951                  | 22,813                       |
| その他の預託金    | 57                      | 57                           |
| トレーディング商品  | 2,281                   | 2,064                        |
| 信用取引資産     | 26,965                  | 20,959                       |
| 信用取引貸付金    | 26,305                  | 20,231                       |
| 信用取引借証券担保金 | 659                     | 728                          |
| 立替金        | 39                      | 19                           |
| 募集等払込金     | 7,205                   | 8,281                        |
| 短期貸付金      | 2,793                   | 2,797                        |
| 未収収益       | 1,338                   | 1,420                        |
| その他の有価証券   | 54                      | 54                           |
| その他の流動資産   | 76                      | 105                          |
| 貸倒引当金      | △3,101                  | △3,095                       |
| 流動資産計      | 77,611                  | 86,774                       |
| 固定資産       |                         |                              |
| 有形固定資産     | 2,628                   | 2,671                        |
| 建物         | 825                     | 871                          |
| 器具備品       | 330                     | 328                          |
| 土地         | 1,472                   | 1,471                        |
| 無形固定資産     | 569                     | 479                          |
| ソフトウェア     | 552                     | 463                          |
| 電話加入権      | 16                      | 16                           |
| 投資その他の資産   | 9,622                   | 10,253                       |
| 投資有価証券     | 8,667                   | 9,302                        |
| 長期差入保証金    | 777                     | 772                          |
| 長期前払費用     | 10                      | 11                           |
| その他        | 167                     | 167                          |
| 固定資産計      | 12,819                  | 13,404                       |
| 資産合計       | 90,431                  | 100,178                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 約定見返勘定        | 1,222                   | 1,226                        |
| 信用取引負債        | 3,023                   | 4,135                        |
| 信用取引借入金       | 1,351                   | 1,578                        |
| 信用取引貸証券受入金    | 1,672                   | 2,556                        |
| 預り金           | 13,625                  | 23,143                       |
| 受入保証金         | 9,605                   | 9,894                        |
| 短期借入金         | 3,200                   | 3,200                        |
| 未払金           | 510                     | 519                          |
| 未払法人税等        | 3,529                   | 476                          |
| 賞与引当金         | 991                     | 885                          |
| 役員賞与引当金       | 30                      | -                            |
| その他の流動負債      | 355                     | 373                          |
| 流動負債計         | 36,095                  | 43,855                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 繰延税金負債        | 2,303                   | 2,843                        |
| 退職給付に係る負債     | 985                     | 481                          |
| 長期末払金         | 144                     | 137                          |
| その他の固定負債      | 144                     | 132                          |
| 固定負債計         | 3,577                   | 3,595                        |
| 特別法上の準備金      |                         |                              |
| 金融商品取引責任準備金   | 128                     | 146                          |
| 特別法上の準備金計     | 128                     | 146                          |
| 負債合計          | 39,801                  | 47,597                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 10,000                  | 10,000                       |
| 資本剰余金         | 117                     | 136                          |
| 利益剰余金         | 36,307                  | 37,868                       |
| 自己株式          | △362                    | △312                         |
| 株主資本合計        | 46,062                  | 47,692                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 3,603                   | 4,035                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 791                     | 682                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,395                   | 4,717                        |
| 新株予約権         | 171                     | 171                          |
| 純資産合計         | 50,629                  | 52,581                       |
| 負債・純資産合計      | 90,431                  | 100,178                      |



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 営業収益            |   |   |
| 受入手数料           | 11,816                                      | 8,829                                       |
| トレーディング損益       | 742   | 396   |
| その他有価証券売買損益     | 0   | 0   |
| 金融収益            | 315   | 293   |
| 営業収益計           | 12,874                                      | 9,519                                       |
| 金融費用            | 44  | 49  |
| 純営業収益           | 12,829                                      | 9,470                                       |
| 販売費・一般管理費       |   |   |
| 取引関係費           | 828   | 724   |
| 人件費             | 4,770                                       | 4,398                                       |
| 不動産関係費          | 734   | 825   |
| 事務費             | 974   | 983   |
| 減価償却費           | 184   | 232   |
| 租税公課            | 87  | 63  |
| その他             | 430   | 374   |
| 販売費・一般管理費計      | 8,009                                       | 7,602                                       |
| 営業利益            | 4,820                                       | 1,867                                       |
| 営業外収益           | 264   | 194   |
| 営業外費用           | 3   | 1   |
| 経常利益            | 5,081                                       | 2,061                                       |
| 特別利益            |   |   |
| 受取補償金           | -   | 1,102                                       |
| 投資有価証券売却益       | 1,530                                       | 468   |
| 金融商品取引責任準備金戻入   | 11  | -   |
| その他             | 2   | 7   |
| 特別利益計           | 1,544                                       | 1,578                                       |
| 特別損失            |   |   |
| 金融商品取引責任準備金繰入れ  | -   | 18  |
| 本社移転費用          | 100   | 7   |
| 固定資産売却損         | 1   | 1   |
| 減損損失            | 0   | 0   |
| 有価証券評価減         | 0   | -   |
| 特別損失計           | 103   | 28  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 6,522                                       | 3,611                                       |
| 法人税、住民税及び事業税    | 2,686                                       | 552   |
| 法人税等調整額         | △1  | 320   |
| 法人税等合計          | 2,684                                       | 872   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 3,837                                       | 2,738                                       |
| 四半期純利益          | 3,837                                       | 2,738                                       |

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 3,837                                       | 2,738                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △165  | 431   |
| 退職給付に係る調整額      | -   | △109  |
| その他の包括利益合計      | △165  | 322   |
| 四半期包括利益         | 3,672                                       | 3,061                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,672                                       | 3,061                                       |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | -   | -   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

該当事項はありません。

## 4. 参考情報

## (1) 四半期連結貸借対照表(前連結会計年度末比較「参考」)

(単位:百万円)

| 科 目        | 前連結会計年度末<br>(26. 3. 31) | 当第2四半期末<br>(26. 9. 30) | 前連結会計年度<br>末比増減(△) |
|------------|-------------------------|------------------------|--------------------|
| (資産の部)     |                         |                        |                    |
| 流動資産       |                         |                        |                    |
| 現金・預金      | 18,948                  | 31,295                 | 12,346             |
| 預託金        | 21,009                  | 22,871                 | 1,862              |
| 顧客分別金信託    | 20,951                  | 22,813                 | 1,862              |
| その他の預託金    | 57                      | 57                     | —                  |
| トレーディング商品  | 2,281                   | 2,064                  | △ 217              |
| 信用取引資産     | 26,965                  | 20,959                 | △ 6,006            |
| 信用取引貸付金    | 26,305                  | 20,231                 | △ 6,074            |
| 信用取引借証券担保金 | 659                     | 728                    | 68                 |
| 立替金        | 39                      | 19                     | △ 20               |
| 募集等払込金     | 7,205                   | 8,281                  | 1,076              |
| 短期貸付金      | 2,793                   | 2,797                  | 4                  |
| 未収収益       | 1,338                   | 1,420                  | 82                 |
| その他の有価証券   | 54                      | 54                     | △ 0                |
| その他の流動資産   | 76                      | 105                    | 29                 |
| 貸倒引当金      | △ 3,101                 | △ 3,095                | 5                  |
| 流動資産計      | 77,611                  | 86,774                 | 9,163              |
| 固定資産       |                         |                        |                    |
| 有形固定資産     | 2,628                   | 2,671                  | 43                 |
| 建物         | 825                     | 871                    | 45                 |
| 器具備品       | 330                     | 328                    | △ 1                |
| 土地         | 1,472                   | 1,471                  | △ 0                |
| 無形固定資産     | 569                     | 479                    | △ 89               |
| ソフトウェア     | 552                     | 463                    | △ 89               |
| 電話加入権      | 16                      | 16                     | △ 0                |
| 投資その他の資産   | 9,622                   | 10,253                 | 630                |
| 投資有価証券     | 8,667                   | 9,302                  | 634                |
| 長期差入保証金    | 777                     | 772                    | △ 5                |
| 長期前払費用     | 10                      | 11                     | 1                  |
| その他        | 167                     | 167                    | —                  |
| 固定資産計      | 12,819                  | 13,404                 | 584                |
| 資産合計       | 90,431                  | 100,178                | 9,747              |

(単位：百万円)

| 科 目           | 前連結会計年度末<br>(26. 3. 31) | 当第2四半期末<br>(26. 9. 30) | 前連結会計年度<br>末比増減(△) |
|---------------|-------------------------|------------------------|--------------------|
| (負債の部)        |                         |                        |                    |
| 流動負債          |                         |                        |                    |
| 約定見返勘定        | 1,222                   | 1,226                  | 3                  |
| 信用取引負債        | 3,023                   | 4,135                  | 1,112              |
| 信用取引借入金       | 1,351                   | 1,578                  | 227                |
| 信用取引貸証券受入金    | 1,672                   | 2,556                  | 884                |
| 預り金           | 13,625                  | 23,143                 | 9,517              |
| 受入保証金         | 9,605                   | 9,894                  | 288                |
| 短期借入金         | 3,200                   | 3,200                  | —                  |
| 未払金           | 510                     | 519                    | 9                  |
| 未払法人税等        | 3,529                   | 476                    | △ 3,053            |
| 賞与引当金         | 991                     | 885                    | △ 106              |
| 役員賞与引当金       | 30                      | —                      | △ 30               |
| その他の流動負債      | 355                     | 373                    | 17                 |
| 流動負債計         | 36,095                  | 43,855                 | 7,759              |
| 固定負債          |                         |                        |                    |
| 繰延税金負債        | 2,303                   | 2,843                  | 539                |
| 退職給付に係る負債     | 985                     | 481                    | △ 503              |
| 長期未払金         | 144                     | 137                    | △ 7                |
| その他の固定負債      | 144                     | 132                    | △ 12               |
| 固定負債計         | 3,577                   | 3,595                  | 17                 |
| 特別法上の準備金      |                         |                        |                    |
| 金融商品取引責任準備金   | 128                     | 146                    | 18                 |
| 特別法上の準備金計     | 128                     | 146                    | 18                 |
| 負債合計          | 39,801                  | 47,597                 | 7,795              |
| (純資産の部)       |                         |                        |                    |
| 株主資本          |                         |                        |                    |
| 資本金           | 10,000                  | 10,000                 | —                  |
| 資本剰余金         | 117                     | 136                    | 18                 |
| 利益剰余金         | 36,307                  | 37,868                 | 1,560              |
| 自己株式          | △ 362                   | △ 312                  | 50                 |
| 株主資本合計        | 46,062                  | 47,692                 | 1,630              |
| その他の包括利益累計額   |                         |                        |                    |
| その他有価証券評価差額金  | 3,603                   | 4,035                  | 431                |
| 退職給付に係る調整累計額  | 791                     | 682                    | △ 109              |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,395                   | 4,717                  | 322                |
| 新株予約権         | 171                     | 171                    | △ 0                |
| 純資産合計         | 50,629                  | 52,581                 | 1,952              |
| 負債・純資産合計      | 90,431                  | 100,178                | 9,747              |

## (2) 四半期連結損益計算書 (前年同期比較「参考」)

(単位：百万円)

| 科 目             | 前第2四半期累計期間<br>( 25. 4. 1 )<br>( 25. 9. 30 ) | 当第2四半期累計期間<br>( 26. 4. 1 )<br>( 26. 9. 30 ) | 前年同期比<br>(%) |
|-----------------|---|---|--------------|
| 営業収益            |   |   |              |
| 受入手数料           | 11,816                                      | 8,829                                       | 74.7         |
| トレーディング損益       | 742   | 396   | 53.4         |
| その他有価証券売買損益     | 0   | 0   | —            |
| 金融収益            | 315   | 293   | 93.1         |
| 営業収益計           | 12,874                                      | 9,519                                       | 73.9         |
| 金融費用            | 44  | 49  | 111.8        |
| 純営業収益           | 12,829                                      | 9,470                                       | 73.8         |
| 販売費・一般管理費       |   |   |              |
| 取引関係費           | 828   | 724   | 87.4         |
| 人件費             | 4,770                                       | 4,398                                       | 92.2         |
| 不動産関係費          | 734   | 825   | 112.4        |
| 事務費             | 974   | 983   | 100.9        |
| 減価償却費           | 184   | 232   | 126.1        |
| 租税公課            | 87  | 63  | 73.1         |
| その他             | 430   | 374   | 87.1         |
| 販売費・一般管理費計      | 8,009                                       | 7,602                                       | 94.9         |
| 営業利益            | 4,820                                       | 1,867                                       | 38.8         |
| 営業外収益           | 264   | 194   | 73.6         |
| 営業外費用           | 3   | 1   | 34.7         |
| 経常利益            | 5,081                                       | 2,061                                       | 40.6         |
| 特別利益            |   |   |              |
| 受取補償金           | —   | 1,102                                       | —            |
| 投資有価証券売却益       | 1,530                                       | 468   | 30.6         |
| 金融商品取引責任準備金戻入   | 11  | —   | —            |
| その他             | 2   | 7   | 322.6        |
| 特別利益計           | 1,544                                       | 1,578                                       | 102.2        |
| 特別損失            |   |   |              |
| 金融商品取引責任準備金繰入れ  | —   | 18  | —            |
| 本社移転費用          | 100   | 7   | 7.6          |
| 固定資産売却損         | 1   | 1   | 129.6        |
| 減損損失            | 0   | 0   | 197.4        |
| 有価証券評価減         | 0   | —   | —            |
| 特別損失計           | 103   | 28  | 27.5         |
| 税金等調整前四半期純利益    | 6,522                                       | 3,611                                       | 55.4         |
| 法人税、住民税及び事業税    | 2,686                                       | 552   | 20.6         |
| 法人税等調整額         | △ 1   | 320   | —            |
| 法人税等合計          | 2,684                                       | 872   | 32.5         |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 3,837                                       | 2,738                                       | 71.4         |
| 四半期純利益          | 3,837                                       | 2,738                                       | 71.4         |

## (3) 受入手数料の科目別内訳

(単位：百万円)

|                                | 前第2四半期累計期間                    | 当第2四半期累計期間                    | 前年同期比<br>(%) |
|--------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------|
|                                | ( 25. 4. 1 )<br>( 25. 9. 30 ) | ( 26. 4. 1 )<br>( 26. 9. 30 ) |              |
| 委託手数料                          | 4,894                         | 2,797                         | 57.2         |
| ( 株 式 )                        | ( 4,863 )                     | ( 2,769 )                     | ( 56.9 )     |
| ( 債 券 )                        | ( 1 )                         | ( 0 )                         | ( 30.5 )     |
| ( 受 益 証 券 )                    | ( 29 )                        | ( 27 )                        | ( 94.1 )     |
| 引受け・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の手数料  | 58                            | 97                            | 168.7        |
| ( 株 式 )                        | ( 16 )                        | ( 57 )                        | ( 357.5 )    |
| ( 債 券 )                        | ( 42 )                        | ( 40 )                        | ( 96.7 )     |
| 募集・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の取扱手数料 | 4,546                         | 3,597                         | 79.1         |
| その他の受入手数料                      | 2,317                         | 2,336                         | 100.8        |
| 合 計                            | 11,816                        | 8,829                         | 74.7         |

## (4) 受入手数料の商品別内訳

(単位：百万円)

|         | 前第2四半期累計期間                    | 当第2四半期累計期間                    | 前年同期比<br>(%) |
|---------|-------------------------------|-------------------------------|--------------|
|         | ( 25. 4. 1 )<br>( 25. 9. 30 ) | ( 26. 4. 1 )<br>( 26. 9. 30 ) |              |
| 株 式     | 4,907                         | 2,850                         | 58.1         |
| 債 券     | 54                            | 50                            | 93.2         |
| 受 益 証 券 | 6,845                         | 5,914                         | 86.4         |
| そ の 他   | 8                             | 14                            | 163.7        |
| 合 計     | 11,816                        | 8,829                         | 74.7         |

## (5) トレーディング損益の内訳

(単位：百万円)

|             | 前第2四半期累計期間                    | 当第2四半期累計期間                    | 前年同期比<br>(%) |
|-------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------|
|             | ( 25. 4. 1 )<br>( 25. 9. 30 ) | ( 26. 4. 1 )<br>( 26. 9. 30 ) |              |
| 株 式 等       | 0                             | 0                             | 315.5        |
| 債 券 ・ 為 替 等 | 742                           | 396                           | 53.4         |
| ( 債 券 等 )   | ( 672 )                       | ( 325 )                       | ( 48.4 )     |
| ( 為 替 等 )   | ( 70 )                        | ( 71 )                        | ( 101.5 )    |

## (6) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

| 科 目             | 前連結会計年度                                |  |  |  | 当連結会計年度                                |  |
|-----------------|--|--|--|--|--|--|
|                 | 第1四半期<br>( 25. 4. 1 )<br>( 25. 6. 30 ) | 第2四半期<br>( 25. 7. 1 )<br>( 25. 9. 30 ) | 第3四半期<br>( 25. 10. 1 )<br>( 25. 12. 31 ) | 第4四半期<br>( 26. 1. 1 )<br>( 26. 3. 31 ) | 第1四半期<br>( 26. 4. 1 )<br>( 26. 6. 30 ) | 第2四半期<br>( 26. 7. 1 )<br>( 26. 9. 30 ) |
| 営業収益            | 7,453                                  | 5,420                                  | 5,466                                    | 4,835                                  | 4,508                                  | 5,011                                  |
| 受入手数料           | 6,895                                  | 4,920                                  | 4,990                                    | 4,414                                  | 4,154                                  | 4,675                                  |
| トレーディング損益       | 403                                    | 338                                    | 324                                      | 252                                    | 206                                    | 190                                    |
| その他有価証券売買損益     | —                                      | 0                                      | —  | —                                      | —                                      | 0                                      |
| 金融収益            | 154                                    | 161                                    | 151                                      | 167                                    | 147                                    | 145                                    |
| 金融費用            | 25                                     | 19                                     | 23                                       | 22                                     | 21                                     | 28                                     |
| 純営業収益           | 7,428                                  | 5,401                                  | 5,443                                    | 4,812                                  | 4,487                                  | 4,982                                  |
| 販売費・一般管理費       | 4,083                                  | 3,926                                  | 3,834                                    | 3,821                                  | 3,765                                  | 3,837                                  |
| 取引関係費           | 422                                    | 406                                    | 411                                      | 403                                    | 350                                    | 374                                    |
| 人件費             | 2,426                                  | 2,344                                  | 2,282                                    | 2,203                                  | 2,193                                  | 2,204                                  |
| 不動産関係費          | 342                                    | 392                                    | 312                                      | 339                                    | 402                                    | 423                                    |
| 事務費             | 490                                    | 483                                    | 470                                      | 459                                    | 483                                    | 499                                    |
| 減価償却費           | 93                                     | 90                                     | 130                                      | 128                                    | 113                                    | 119                                    |
| 租税公課            | 51                                     | 35                                     | 31                                       | 33                                     | 28                                     | 35                                     |
| その他             | 256                                    | 173                                    | 196                                      | 254                                    | 193                                    | 181                                    |
| 営業利益            | 3,345                                  | 1,474                                  | 1,608                                    | 990                                    | 722                                    | 1,145                                  |
| 営業外収益           | 190                                    | 73                                     | 105                                      | 33                                     | 149                                    | 44                                     |
| 営業外費用           | 2                                      | 0                                      | 0  | 0                                      | 0                                      | 0                                      |
| 経常利益            | 3,532                                  | 1,548                                  | 1,714                                    | 1,023                                  | 871                                    | 1,189                                  |
| 特別利益            | 1,554                                  | △ 10                                   | 69                                       | 926                                    | 1,103                                  | 474                                    |
| 受取補償金           | —                                      | —                                      | 80                                       | 838                                    | 1,102                                  | —                                      |
| 投資有価証券売却益       | 1,530                                  | —                                      | —  | 0                                      | —                                      | 468                                    |
| 固定資産売却益         | —                                      | —                                      | —  | 85                                     | —                                      | —                                      |
| 金融商品取引責任準備金戻入   | 21                                     | △ 10                                   | △ 11                                     | —                                      | —                                      | —                                      |
| その他             | 2                                      | —                                      | 1  | 2                                      | 1                                      | 6                                      |
| 特別損失            | 2                                      | 100                                    | 166                                      | 17                                     | 16                                     | 11                                     |
| 金融商品取引責任準備金繰入れ  | —                                      | —                                      | 0  | 8                                      | 7                                      | 10                                     |
| 本社移転費用          | —                                      | 100                                    | 160                                      | 8                                      | 7                                      | —                                      |
| 減損損失            | 0                                      | —                                      | —  | —                                      | 0                                      | —                                      |
| 固定資産売却損         | 1                                      | 0                                      | 5  | 0                                      | —                                      | 1                                      |
| 有価証券評価減         | 0                                      | —                                      | —  | —                                      | —                                      | —                                      |
| 税金等調整前四半期純利益    | 5,084                                  | 1,437                                  | 1,618                                    | 1,932                                  | 1,958                                  | 1,652                                  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,817                                  | 868                                    | 344                                      | 633                                    | 13                                     | 538                                    |
| 法人税等調整額         | △ 0                                    | △ 1                                    | △ 0                                      | 264                                    | 338                                    | △ 18                                   |
| 法人税等合計          | 1,817                                  | 867                                    | 344                                      | 897                                    | 351                                    | 520                                    |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 3,267                                  | 570                                    | 1,273                                    | 1,034                                  | 1,606                                  | 1,132                                  |
| 四半期純利益          | 3,267                                  | 570                                    | 1,273                                    | 1,034                                  | 1,606                                  | 1,132                                  |



## (7) 自己資本規制比率

(単位：百万円)

|                                 |                    | 前第2四半期末<br>(25. 9. 30) | 前事業年度末<br>(26. 3. 31) | 当第2四半期末<br>(26. 9. 30) |
|---------------------------------|--------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
| 基本的項目 (A)                       |                    | 42,661                 | 43,355                | 45,625                 |
| 補完的項目                           | その他有価証券評価差額金(評価益)等 | 3,579                  | 3,760                 | 4,193                  |
|                                 | 金融商品取引責任準備金        | 108                    | 128                   | 146                    |
|                                 | 一般貸倒引当金            | 16                     | 18                    | 12                     |
| (B)                             |                    | 3,704                  | 3,907                 | 4,352                  |
| 控除資産 (C)                        |                    | 4,268                  | 4,021                 | 3,916                  |
| 固定化されていない自己資本の額 (A)+(B)-(C) (D) |                    | 42,097                 | 43,242                | 46,061                 |
| リスク相当額                          | 市場リスク相当額           | 1,736                  | 1,549                 | 1,658                  |
|                                 | 取引先リスク相当額          | 783                    | 820                   | 746                    |
|                                 | 基礎的リスク相当額          | 3,656                  | 3,790                 | 3,794                  |
| (E)                             |                    | 6,175                  | 6,160                 | 6,199                  |
| 自己資本規制比率 (D) / (E) × 100        |                    | 681.6 %                | 701.9 %               | 742.9 %                |

(注) 上記比率は、個別決算ベースの決算修正後の数値により算出しております。